Imam al-Syafi‟i dilahirkan di Ghuzzah (Gazah) nama suatu kampung

termasuk daerah Palestina – Syam – wialayah Asqalan
13

, pada bulan Rajab

tahun 150 H. (767). Bersamaan dengan wafatnya Imam Abu Hanifah.

Kemudian beliau dibawa ibunya ke Mekah dan dibesarkan di sana
14

. Imam al-

Syafi`i wafat di Mesir pada tahun 204 H (819 M). Nama lengkap Imam al-

Syafi`i adalah Abu Abdillah Muhammad ibn Idris ibn Abbas ibn Syafi‟i ibn

Sa`ib ibn Ubaid ibn Yazid ibn Hasyim ibn Abd. Al-Muthallib ibn Abd al-

Manaf ibn Qushay al-Quraisyiy.

Abd. Al-Manaf ibn Qushay kakek ke sembilan dari Imam al-Syafi‟i

adalah adalah Abd.

banyak pengikut madzhab Syafi`i karena Indonesia adalah negara maritim yang

dilalui jalur rempah21.

a. Biografi Madzhab Hanafi

Nama lengkap Imam Abu Hanifah ialah Abu Hanifah al-Nu`man bin

Tsabit Ibn Zutha al-Taimy, lebih dikenal dengan sebutan Abu Hanifah. Ia

berasal dari keturunan Persia, lahir di Kuffah tahun 80 H / 699 M dan wafat di

Bagdad tahun 150 H / 767 M
22

. Pada masa beliau dilahirkan islam berada di

tangan Abd Malik bin Marwan, Raja Bani Umayyah yang ke-5
23

. Ia hidup

selama 55 tahun pada zaman Umayyah dan 18 tahun pada zaman Abbasiyah,

selama hidupnya ia melakukan haji selama 55 kali
24

.

Beliau diberi gelar Abu Hanifah, karena dintara putranya ada yang